
Posudek oponenta diplomové práce

Téma: otázka sociální spravedlnosti v současném systému státní
politiky sociálního zabezpečení

Autor: Bc. Ilona Suchánková, TF, JCU v Ceských Budějovicích

V Českých Budějovicích dne 9.května}O!4

Autorka teoreticky zpracova|a aplikace problematiky sociální spravedlnosti
v současném systému státní politiky sociálního zabezpečení. Yýznam problematiky má
interdisciplinámí dimenzi, tj. účast mnoha společenských věd, které participují na formování
systému sociálního zabezpeěení, Tuto skutečnost autorka při zpracovaní plně akceptovala a
prokéna|a schopnosti pracovat interdisciplinámím přístupem ostatních společenských věd,
které jsou s tímto problémem spojeny _ d. právo sociálního zabezpeěení, ťrlozofie, etika'
religionistika, historie a sociologie. Svědčí o tom také erudovanost autorky v odbomé
literatďe (citované knižní publikace jsou od významných autoru výše citovaných oboru).

oponent jako nezávislý ekonom' se domnívá, že přístupu autorky by byl obdobně
hodnocen i specialisty jiných spoleěenských věd (např. filozofie' etika), kteří participují na
teoriích a praktikách uvedeného oboru.

Práce je po formální a stylistické stránce kvalitně zptacovétna. Je rozdělena do pěti
kapitol, jejich kvantita je v optimálním poměru Způsob, rozsah a metoda zpracování (věetně
odkazů na zdroje) plně odpovídá standardům diplomové práce.

Připomínka k práci: na str. 52 (subkapitola 4,2) uvádí _ ,,Systém sociálního
zabezpečení oběanů... Teoretik sociálního zabezpečení se domnívá, Že tato subkapitola by
mohla bý více rozpracována v právní dimenzi (tedy patřičnou analýzou legislativních norem
v kontextu s otazkou sociální spravedlnosti). Tento nedostatek se mj. projevuje i v uvedeném
seznamu pouŽitých zdrojů. U legislativních dokumentů jsou uvedeny pouze dva zdroje,
přestože autorka charakterizuje tři základni pilíře (věetně jejich sloŽek) systému sociálního
zabezpeěení v České republice. Zce|a chybí noÍmy k systému zabezpeěení ve starobním a
invalidním důchodu, nemoci, legislativa dávek státní sociální podpory apod'

Přes výše citovanou připomínku diplomovou práci hodnotím za kvalitně Zpracovanou.
Zce|a chápu filozofický a etický zénněr autorky ke zpracovaní. Práci doporučuji k úspěšné
obhajobě před komisí.

Hodnocení navrhuji v rozmezi výborně - velmi dobře.



Autorceuktádámdoplňujícíotink,lkdiskusipřiobhajobě:

Charakterizovat z pohledu sociólní spravedlnosti záměr penzijní reformy v České

republice. 
Žz

J/4"u '

Posudek zPracoval'. Ing. Jarostav Šntnx, Ph.D.


